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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi fyzioterapie u chronického přetížení

pohybového aparátu u skokanů na lyžích, zaměřené na děti v mladším školním věku.

Skok na lyžích je individuální sport acyklického charakteru, jehož hlavním cílem

je dosažení co nejdelšího a technicky správně provedeného skoku. V celém jeho

průběhu jsou kladeny vysoké nároky na pohybový aparát. Velká zátěž a přetěžování

lokomočního systému může vést ke vzniku svalových dysbalancí či funkčních poruch,

snižující stabilitu, koordinaci i celkový výkon sportovce a naopak zvyšující riziko pádu

a následného zranění skokana.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část zahrnuje teoretické poznatky,

jako je seznámení se skoky na lyžích, nahlédnutí do historie daného sportu a analýza

jednotlivých, na sebe navazujících fází skoku z kineziologického hlediska. V teoretické

části jsou dále obsaženy souhrnné poznatky o přetížení pohybového aparátu,

s následným vznikem funkčních poruch a nastínění konkrétních obecných i speciálních

metodik použitých v terapii.

Ve druhé, praktické části byla použita metoda kvalitativního výzkumu. Daný

výzkum byl zpracován na základě kazuistik, zahrnujících odebrání anamnestických

údajů pacienta, vstupní kineziologický rozbor a navržení krátkodobého terapeutického

plánu, průběh jednotlivých terapií a následný výstupní kineziologický rozbor, celkové

zhodnocení terapie a navržení dlouhodobého terapeutického plánu. Sběr dat probíhal

prostřednictvím rozhovoru s pacienty i trenéry, pozorováním, odběrem anamnézy

a kineziologickým vyšetřením. Výzkumný soubor byl tvořen třemi skokany na lyžích ze

Sportovního klubu v Novém Městě na Moravě. Terapie probíhala 3x týdně po dobu tří

měsíců, přičemž 2x týdně bylo zvoleno cvičení v rámci autoterapie a 1x týdně proběhla

společná setkání v prostorách tělocvičny gymnázia nebo na rehabilitačním oddělení

v Novém Městě na Moravě. V rámci terapie byly využity techniky měkkých tkání,

mobilizace, jemné trakce, centrace kloubů, postizometrická relaxace, protahovací

a dechová cvičení, aktivace hlubokého stabilizačního systému, prvky školy zad, cviky

na plochonoží, proprioceptivní neuromuskulární facilitace, senzomotorická stimulace,

kinesiotaping, dále vybrané prvky z dynamické neuromuskulární facilitace, Klappova

lezení a vzpěrných cvičení dle Roswithy Brunkow.

Cílem práce bylo přiblížit problematiku přetížení pohybového aparátu u skokanů

na lyžích z hlediska fyzioterapie a nastínit možnosti konkrétních metodik kinezioterapie

a fyzioterapie jako prevence zranění a přetížení.

Z výsledků vyplývá, že zvolený terapeutický postup pozitivně ovlivnil stav

všech tří pacientů, ať už ve větší nebo menší míře. Došlo ke zmírnění hypertonu

šíjových svalů, úpravě některých zkrácených svalů s převahou na dolních končetinách,

mírnému posílení dolních fixátorů lopatek, podélné i příčné klenby nožní, a tudíž

zlepšení celkového držení těla a zmírnění svalových dysbalancí. Možnost ovlivnění

chronického přetížení pohybového aparátu u skokanů na lyžích je tedy reálná, vyžaduje

však dlouhodobý a intenzivní trénink.

Vypracovaná bakalářská práce může sloužit jako edukační materiál pro lepší

orientaci v dané problematice studentům fyzioterapie, odborné veřejnosti, trenérům

i samotným skokanům na lyžích.
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Abstract

This bachelor thesis deals with possibilities which physiotherapy offers to ease

chronic overstrain of locomotor system of ski jumpers and it is especially focused on

children of younger school age.

Ski jumping is an individual sport of acyclic character whose main aim is to

perform a technically correct ski jump as long as possible. Big demands are placed on

locomotor system in the process of reaching this result. Big load and strain on

locomotor system can lead to formation of muscular dysbalance or functional disorders

deteriorating stability, coordination and performance of the sportsman and on the other

hand they increase the risk of fall and a subsequent injury of the ski jumper.

The thesis is divided into two parts. The first part represents theoretical findings,

e.g. what ski jumping is, the history of the sport and analysis of particular phases of

a ski jump which follow one another from kineziologic point of view. The theoretical

part contains summary findings about locomotory system overloading with subsequent

formation of functional disorders and suggesting concrete general and also specific

methods used in therapy.

The second, practical part represents the method of qualitative research. The

research was based on case interpretation containing collecting anamnestic figures of

a patient, preliminary analysis and suggestion of short-term therapeutic plan, the process

of particular therapies and subsequent final analysis, general evaluation of the therapy

and suggesting a long-term therapeutic plan. Collecting figures was pursued through

interviews with patients and coaches, during observation and obtaining anamnesis and

kineziologic examinations. The examined team was formed by three ski jumpers from

the Sports Club in Nové Město na Moravě. The therapy went on three times a week for

three months. Twice a week there was autotherapeutic exercise and once a week there

were meetings in the grammar school gymnasium or rehabilitation department in Nové

Město na Moravě. Techniques of soft tissues, mobilization, gentle traction, joint

centration, post-izometric relaxation, stretching and breathing exercises, deep

stabilization system activation, elements of the school of the back, exercises for flatfeet,

proprioceptive neuromuscular facilitation, sensomotoric stimulation, kinesio taping,

elements from dynamic neuromuscular facilitation, Klapps crawls exercises and brace

exercises according to Roswithy Brunkow were used during the therapy.

The aim of the thesis was to deal with the problem of ski jumpers locomotory

system overstraining from the point of view of physiotherapy and suggesting

possibilities of concrete methods of kineziotherapy and physiotherapy as the prevention

of injuries and overstrain.

The results show that the chosen therapeutic system more or less positively

influenced the condition of the three patients. The hypertonic cervical muscles was

reduced, some shortened muscles mostly of lower limbs were treated, slight

strengthening of lower fixator muscle of scapulas as well as of longitudinal and

transverse foot arch led to better postural position and reduced muscular dysbalance.

The possibility to influnce chronic overstrain of locomotor system of ski jumpers is real

but it needs long-term and intensive training.

The worked out material can help education and better orientation in this field not

only physiotherapy students but also coaches and ski jumpers themselves.

Key words: physiotherapy, locomotory system, chronic overstrain, ski jump
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

apod. a podobně

bilat. bilaterálně

CNS centrální nervový systém

č. číslo

DFL dolní fixátory lopatek

DK / DKK dolní končetina / dolní končetiny

dx. dexter

FIS Mezinárodní lyžařská federace

HAZ hyperalgická zóna

HK /HKK horní končetina / horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

illiop. m. illiopsoas

KoK kolenní kloub

KyK kyčelní kloub

L lumbální

Lpá bederní páteř

LS lumbosakrální

m. musculus

mm. musculi

např. například

pá páteř

PIR postizometrická relaxace

popř. popřípadě

pozn. poznámka

RaK ramenní kloub

RF m. rectus femoris

SCM m. sternocleidomastoideus

SI sakroilliakální

SIAS spina illiaca antertior superior

sin. sinister

SIPS spina illiaca posterior superior

TFL m. tensor fascie latae

Th thorakální

Thpá hrudní páteř

TrP trigger point

TrPs trigger pointy

tzv. tak zvaný

VDT vadné držení těla

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma ,,Možnosti fyzioterapie

u chronického přetížení pohybového aparátu u skokanů na lyžích“, se zaměřením na

děti v mladším školním věku. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že již od mala jsem

mezi skupinou skokanů ,,vyrůstala“ a můj otec se věnuje trenérství právě tohoto

sportovního odvětví již řadu let. Měla jsem tak možnost setkat se u daných sportovců

s řadou různých problémů spojených s pohybovým aparátem.

V současnosti dochází v dětském sportu často k jednostrannému či nadměrnému

zatěžování, což má negativní vliv na pohybový aparát dítěte, a tedy na stavbu těla do

budoucna. Projevy lze pozorovat v rámci určitých oslabených a zkrácených svalů či

svalových skupin, při problémech s páteří apod. Je tedy na místě věnovat zvýšenou

pozornost správnému držení těla a snaze o začlenění kompenzačních cvičení v rámci

tréninku, jako jsou protahovací, uvolňovací a posilovací cviky. (Perič, 2012)


[…]


ramena a lokty jsou v jedné rovině, předloktí směřuje kolmo k podložce. Prostřední

paprsek ruky směřuje vpřed.

Provedení pohybu: Pohyb zahajujeme krokem DK, následuje sunutí HKK, krok

druhou DK a opět sunutí HKK. Páteř vytahujeme do dálky, váhu rovnoměrně rozložíme

mezi všechny končetiny.

Lezení v pavouku bez úklonu

Startovací poloha: Rozšíříme bázi HKK, tzn. horní končetiny vyjedou do strany,

ramena a lokty jsou v jedné rovině, předloktí směřuje kolmo k podložce. Prostřední

paprsek ruky směřuje vpřed.

Provedení pohybu: Pohyb zahajujeme krokem DK, poté sunutí HKK, v jehož

průběhu provedeme oblouk na stranu nakročené dolní končetiny. V dané pozici krátce

vydržíme a vracíme se zpět do výchozí polohy. Následuje krok druhou DK a opět sunutí

HKK s obloukem na druhou stranu. Páteř vytahujeme do dálky, váhu rovnoměrně

rozložíme mezi všechny končetiny.

Příloha 8 – Vzpěrná cvičení dle metody R. Brunkow (Špringrová, 2011; 2014)

Poloha dítěte na zádech (3. měsíc)

Výchozí poloha: Nastavení flexe ramenních kloubů je menší než 90°, na akrech

je udržováno kupolovité klenutí. Dolní končetiny jsou flektované v kolenou, nohy

mohou být v dorzální flexi a je na nich udržována klenba.

Průběh cvičení: Provádíme vzpěr o oporu v představě (proti stropu) pomocí

kořenů dlaní a vzpěrem o paty do dálky, při kterém dosáhneme napřímení páteře.

Během cviku udržujeme správné nastavení aker horních a dolních končetin (obr. 1).

Chyby: Při vzpěru o paty dochází k anteverzi pánve a prohloubení bederní

lordózy, nikoliv k jejímu napřímení. Pacient neudrží výchozí pozici a nastavení aker

v průběhu vzpěru.

Obr. 1

Poloha na zádech a její varianty (3. měsíc)

Výchozí poloha: Pacient leží na zádech, výchozí pozice horních končetin je

připravena ke vzpěru o kořeny dlaní do oblasti stehen. Na rukou je udržováno

kupolovité klenutí a na nohách dorzální flexe. Dolní končetiny mohou mít různý stupeň

flexe.

Průběh cvičení: Na počátku vzpěru do stehen o kořeny dlaní a o paty, dochází

k napřímení pánve a páteře do roviny. Za stálého držení následuje odlehčení jedné horní

nebo dolní končetiny (obr. 2) či nadzdvižení obou dolních končetin současně (obr. 3).

Chyby: Pacient neudrží výchozí pozici a nastavení aker v průběhu vzpěru.

Obr. 2 Obr. 3

Poloha dítěte na břiše (3. měsíc)

Výchozí poloha: Pacient leží na břiše, horní končetiny jsou v 90° flexi v ramenou

(i více). Na rukou kupolovité držení s udržením podélné i příčné klenby. Dolní

končetiny leží volně na podložce s nepatrnou semiflexí v kolenních kloubech. Na nohou

opřených o prsty je udržována klenba dle možností.

Průběh cvičení: V průběhu vzpěru o akra dochází k napřímení pánve a páteře do

roviny (obr. 4). K danému cviku lze přidat nadzvednutí hlavy do roviny s trupem.

Chyby: Pacient neudrží výchozí pozici a nastavení aker v průběhu vzpěru.

Obr. 4

Pozn.: Příčinou nesprávně provedených vzpěrných cviků je vysoká intenzita

vzpěrů, plochoručí (neudržení klenby), zvýšené prohnutí prstů u nohou, předklon či

záklon hlavy, protrakce ramen, klopení zad a pánve do podložky, a tak nenapřímení

páteře (obr. 5-6).

Obr. 5 Obr. 6

Příloha 9 – Kinesio tape na plochonoží (Kobrová; Válka, 2012)

Obr. 1 Obr. 2 Obr. 3

Postup:

1. Aplikujeme na relaxovaném chodidlu na podélnou klenbu nožní. Kotvu tapu

umístíme na oblast calcaneu. Kinesio tape aplikujeme v napětí až 100 % k hlavičce

I. a V. MTT (obr. 1). Oba konce tapu dolepíme bez napětí. Následně kinesio tape

důkladně ,,zažehlíme“.

2. Na relaxované chodidlo aplikujeme mechanickou korekci s napětím 50-75 % a to

od středu dorza nohy k oblasti hlaviček MTT za současného manuálního tlaku pro

vytvarování příčné klenby (obr. 2). Oba konce tapu dolepíme bez napětí z plantární

strany nohy. Následně důkladně ,,zažehlíme“.

3. Kombinací prvního a druhého bodu získáme celkovou aplikaci kinesio tapu na

podélné i příčné plochonoží (obr. 3).

Příloha 10 – Informovaný souhlas (zdroj vlastní)

Jedná se pouze o vzorový formulář. Vyplněné informované souhlasy jsou

uloženy u autorky bakalářské práce z důvodu anonymity pacientů.

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba …………………………………… (zákonný zástupce),

tímto podává souhlas, že Darina Latzková, studentka 3. ročníku oboru Fyzioterapie

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, smí použít

údaje získané při výzkumu do své bakalářské práce na téma ,,Možnosti fyzioterapie

u chronického přetížení pohybového aparátu u skokanů na lyžích“. Dále souhlasí se

zveřejněním anonymních anamnestických údajů, hodnot získaných během výzkumu

a pořízenou fotodokumentací.

V Novém Městě na Moravě dne ……………………

Podpis …………………………