## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Darina Latzková
*Studijní obor:* Fyzioterapie
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Michal Peroutka
*Katedra:* Katedra klinických a preklinických oborů
*Název bakalářské práce:* Možnosti fyzioterapie u chronického přetížení pohybového aparátu u skokanů na lyžích
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

**2. mám tyto:**

V práci je nesprávně uveden popis „Kinesio taping“ viz. bod 1.4.7 a nesprávně zvolena aplikace na plochohozí viz. příloha 9. Ve skutečnosti se jedná o metodu Kinesio® Taping autora Dr. Kenza Kaseho, který publikuje dostatečné množství odborné literatury. Studentka použila jako zdroj informací českou publikaci, která není překladem originální literatury, ani není vydaná se souhlasem autora a proto neuvádí odborně správné informace o metodě Kinesio® Taping. Studentka sice prokázala zájem o inovativní metodu, ale dostatečně si neověřila autenticitu literatury.

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma poškozování pohybového aparátu v cíleném tréninku dětí (sportovců). V teoretické části studentka zpracovala analýzu skoku na lyžích z kineziologického hlediska a poukázala na nejvíce zatěžované svaly. Tuto část práce hodnotím velmi pozitivně z důvodu nedostatku odborné literatury pro daný sport. Praktická část práce je zpracována tradiční formou. Použité tabulky a obrazové přílohy jsou dostatečně přehledné, přílohy logicky navazují na předchozí text. Závěry a doporučení v kapitole diskuze vychází z výsledků v praktické části a jsou podpořeny názory odborníků. Studentka prokázala schopnost logického uvažování a interpretace dosažených výsledků. Jazyková stránka je na odpovídající úrovni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je podle Vás hlavní důvod skutečnosti, že sportovci již v tomto „dětském“ věku a vedení trenérem v cíleném tréninkovém procesu, vykazují tolik Vámi zjištěných patologií?

Datum: 17.5.2015

Podpis oponenta bakalářské práce: